
Контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального автономного учреждения культуры «Центр культуры и 

досуга» города Кирово-Чепецка Кировской области в 2023 году и истекшем периоде 2024 

года и использования им муниципального имущества» 

 

Контрольно-счетной комиссией муниципального образования городской округ «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области проведена Проверка отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения культуры «Центр 

культуры и досуга» города Кирово-Чепецка Кировской области в 2023 году и истекшем 

периоде 2024 года и использования им муниципального имущества. 

 

Объект контроля: Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр культуры 

и досуга» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МАУК «ЦКиД», Учреждение). 

 

Проверяемый период: 2023 год и истекший период 2024 года. 

 

Акт контрольного мероприятия от 28.02.2025 года подписан без пояснений и замечаний. 

 

При проведении контрольного мероприятия установлено следующее. 

 

1. В нарушение пункта 1.2 Положения об оплате труда работников муниципальных 

организаций культуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования от 

27.09.2021 № 1060, Положение об оплате труда работников МАУК «ЦКиД» не согласовано с 

администрацией муниципального образования. 

2. Согласно представленных к проверке документов, директор МАУК «ЦКиД» является 

одновременно и представителем работодателя, и представителем работников Учреждения. 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 12.01.1996 № 10-ФЗ «О 

профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» профсоюзы независимы в 

своей деятельности от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 

работодателей, их объединений (союзов, ассоциаций), политических партий и других 

общественных объединений, им не подотчетны и не подконтрольны. 

КСК считает, что директор Учреждения не может быть председателем профкома МАУК 

«ЦКиД», поскольку в соответствии со статьей 33 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее - ТК РФ) он является представителем работодателя. 

3. Установлено, что за выполнение одних и тех же функций начислена заработная плата 

двум работникам МАУК «ЦКиД». Неэффективные расходы МАКУ «ЦКиД» в июне 2023 года 

составили 12 042,93 рубля. 

4. В нарушение статьи 236 ТК РФ Учреждением не начислена и не выплачена 

компенсация за задержку заработной платы работникам МАУК «ЦКиД» за декабрь 2023 года 

в общей сумме 1 055,93 рублей. 

5. Установлены случаи нарушения локальных нормативных актов Учреждения по оплате 

труда. 

6. Неправомерное расходование средств бюджета муниципального образования 

составило 23 305,81 рублей вследствие неправильного применения локальных нормативных 

актов МАУК «ЦКиД» по оплате труда. 

7. Недоначислены должностной оклад, стимулирующие выплаты с учетом районного 

коэффициента в общей сумме 2 617,33 рублей. 

8. Бухгалтерией МАУК «ЦКиД» за период январь 2023 года – сентябрь 2024 года 

неправомерно начислены и выплачены премиальные выплаты за счет средств субсидии на 
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выполнение муниципального задания работнику МАУК «ЦКиД», принятому на должность, 

которая содержится за счет средств иной приносящей доход деятельности, в размере 15 069,70 

рублей, с учетом начислений на заработную плату (30,2%) эта сумма составит 19 620,75 

рублей. 

В результате в нарушение статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации за 

счет средств бюджета муниципального образования произведены нецелевые расходы в общей 

сумме 19 620,75 рублей. 

9. В 2024 году отмечено превышение расходования средств бюджета муниципального 

образования в размере 15 760,07 рублей. В соответствии с приказами МАУК «ЦКиД» 

указанная сумма премиальных выплат должна быть выплачена за счет средств иной 

приносящей доход деятельности. 

10. В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения требований к 

бухгалтерскому учету. 

11. Учетная политика МАУК «ЦКиД» не соответствует действующему 

законодательству. 

12. В результате нарушения требований бухгалтерского учета установлено искажение 

(завышение) показателей годовой бюджетной отчетности МАУК «ЦКиД» за 2023 год в целом 

на сумму 236 180,00 рублей: 

Искажение бюджетной отчетности является нарушением статьи 13 Федерального закона 

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

13. В нарушение пункта 3.3 Порядка определения видов и перечней особо ценного 

движимого имущества муниципальных автономных и бюджетных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного 

постановлением администрации муниципального образования от 16.03.2011 № 430, МАУК 

«ЦКиД» имущество, приобретенное в ноябре-декабре 2024 года не отнесено к категории 

особо ценного имущества, в администрацию муниципального образования не представлено 

заявление о внесении изменений в перечень особо ценного движимого имущества. 

14. В ходе визуального осмотра всех объектов недвижимости, закрепленных на праве 

оперативного управления за МАУК «ЦКиД», установлено, что все объекты требуют ремонта. 

Нежилое помещение, расположенное в мкр Каринторф, требует капитального ремонта. Кроме 

того, установлено что не все помещения Центра культурного развития используются. 

 

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, главы администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Прокуратуры 

города Кирово-Чепецка. 

 

МАУК «ЦКиД» привлечено к административной ответственности в связи с 

непредоставлением вовремя документов и материалов, необходимых для проведения 

контрольного мероприятия. Учреждению назначено административное наказание в виде 

предупреждения. 

Директор Учреждения привлечена к административной ответственности за 

предоставление недостоверной бухгалтерской отчетности за 2023 год и назначено наказание в 

виде предупреждения. 

 

В адрес руководителя проверяемой организации направлено представления для 

принятия мер по устранению выявленных нарушений, а также причин и условий, 

способствующих их свершению, и привлечению к ответственности виновных лиц. 
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По результатам рассмотрения представления: 

- усилен контроль за ведением табеля учета рабочего времени; 

- усилен контроль за соблюдением требований к проведению и документальному 

оформлению результатов годовой инвентаризации; 

- произведен возврат денежных средств в размере 35 380,82 рублей; 

- к дисциплинарной ответственности в виде замечания привлечен юрисконсульт 

Учреждения. 


